
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 49Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

Servidor (es): 5856418/ CARLOS AUGUSTO SILVA DO NASCIMENTO(A-
gente Prisional); 5917110/ SIDNEY DA SILVA LOPES(Agente Prisional); 
5831296/ RAIMUNDO NONATO SOUZA DA SILVA(Agente Prisional).
Período: 24 a 28/05/2019 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 454028
PORTARIA Nº 1771/2019

Objetivo: escoltar interno para participar de audiência no município de 
Óbidos/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Óbidos/PA-Brasil
Servidor (es): 5947513/ LUCAS FELIPE DUARTE DOS SANTOS(Agente 
Prisional).
Período: 05 a 07/05/2019 – Diária(s): 2.5 (duas e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 454036
PORTARIA Nº 1973/2019

Objetivo: escoltar interno para audiência de instrução e julgamento na 
comarca de Juruti/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Juruti/PA-Brasil
Servidor (es): 57174373/ ALEXANDRE ESTEVAM DOS SANTOS(Agente 
Prisional); 5725283/ VALDIR MARQUES PINTO(Agente Prisional).
Período: 04 a 06/06/2019 – Diária(s): 2.5 (duas e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 454044

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 459 DE 12.07.2019
Servidor: José Helder Moreira Cândido
Matrícula: 5945919/2
Cargo: Diretor do Departamento de Patrimônio
Servidor: Karina Vidal Moriya
Matrícula: 57223694/2
Cargo: Diretora do Departamento de Projetos
Objeto: Designados como fi scais do Contrato a ser celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Cultura e a empresa JS Construção Civil e Obras de 
Pavimentação EIRELI

Protocolo: 454158

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 006/2019
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação da empresa 
especializada para prestação de serviços de engenharia com fornecimento 
de mão de obra, equipamentos e materiais destinados a atender as ne-
cessidades das unidades funcionais da Secretaria de Estado de Cultura ou 
em outros de seu interesse dentro da área territorial compreendida, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, originados pela ata de registro de preços, a 
qual acompanha este instrumento, conforme quantitativos e especifi ca-
ções contratados.
VALOR: R$2.181.900,92
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2019
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12/07/2019 a 12/07/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/TJPA/2018
PROGRAMAS DE TRABALHO: 13.391.1444-7590; 13.391.1444-8428 e 
13.122.1297-8338; NATUREZA DA DESPESA: 449039/449051/339037; 
FONTE DE RECURSO: 0101000000; PI:212RPFACIBE/212REFOR-
SIM/212REFORMEP/212REFORTEP/4200008338C.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: JOSÉ HELDER MOREIRA CANDIDO E KARINA 
VIDAL MORIYA
CONTRATADO: JS CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EI-
RELI
ENDEREÇO: AV. NOVE, Nº 496, Bairro Centro, Guaira, São Paulo, 
CEP:14.790-000
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 454194

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 454 DE 11 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo de nº. 324324, de 09/07/2019,

RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para  a 
cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 25 a 26/07/2019.
 

Servidor (a) Objetivo
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, matrícula 

nº.5075351/1, CPF: 319.078.812-04 ocupante do cargo de 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA.

Cumprir agenda de governo, na abertura da exposição 
na Sala do Artista Popular, através do Centro Nacional de 

Folclore e Cultura Popular (IPHAN)
JOYCE CRISTINA CURSINO DE ABREU Matrícula: 5918057/2, 
CPF: 023.258.752-37, ocupante do cargo de SUPERVISOR 

MUSEOLÓGICO.

Cumprir agenda de governo, na abertura da exposição 
na Sala do Artista Popular, através do Centro Nacional de 

Folclore e Cultura Popular (IPHAN)

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (Uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 11 de Julho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 454065

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 044/2019

Nº PROCESSO: 2019/286439
VALOR: R$ 12.000,00
CONTRATAÇÃO ARRAIAL PARA TODOS 2019:  212EVEN AJUN
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para a apresentação de Elói Igle-
sias, para o evento “ARRAIAL DE TODO O PARÁ 2019”, no dia 29/06/2019, 
na Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, Belém-PA.
Contratada: ALEXANDRO TEIXEIRA VALENTE – CNPJ 31.879.706/0001-07
Projeto Atividade: 6520 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 045/2019

Nº PROCESSO: 2019/267566
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00011
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes de 
Serginho Nóbrega, Ana Selma, Diego do Cavaco, e Arthur e Jaqueline, por 
suas apresentações no evento “MUSICARTE”, no dia 05 de julho de 2019 
na praça Dalcídio Jurandir, no bairro da cremação, Belém-PA.
Contratada: TRYCE PANTOJA PRODUÇÕES E EVENTOS- 26.247.421/0001-
05
Projeto Atividade: 6520 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 046/2019

Nº PROCESSO: 2019/267543
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00013
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Jade Lima, Ana Selma, Diego do Cavaco, e Arthur e Jaqueline, por suas 
apresentações no evento “DOMINGADA CULTURAL”, no dia 30 de junho de 
2019 na praça Dalcídio Jurandir, no bairro da cremação, Belém-PA.
Contratada: TRYCE PANTOJA PRODUÇÕES E EVENTOS- 26.247.421/0001-
05
Projeto Atividade: 6520 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 047/2019

Nº PROCESSO: 2019/305740
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00078
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para o artista/representante da 
Aparelhagem Super Pop no evento “XXXV FESTA DO MINGAU ”, nos dias 
04 a 06 de julho de 2019 na Av. Barão do Rio Branco entre Duque de 
Caxias e Rui Barbosa, Município de NOVA TIMBOTEUA-PA.
Contratada: SUPER POP SOM- CNPJ 04.823.339.0001-49
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior


